Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051600034

34

Nº 93, quinta-feira, 16 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 620, DE 15 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial
de 19 de outubro de 2016, publicado no DOU de 20 de outubro de 2016, e considerando
o que consta do Processo nº 23396.002260/2019-37, resolve:

I - Conceder Aposentadoria Integral à servidora IVONEIDE DIAS DE CARVALHO,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Código 701200, Nível de Classificação
"D", Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, Matrícula SIAPE nº 49685, código
de vaga 0349739 do quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais,
lotada no Campus Salinas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, com paridade e proventos integrais correspondentes ao vencimento básico do
cargo efetivo, assegurando-se as seguintes incorporações: 10% (dez por cento) a título de
Anuênio, com base no Art. 244 da Lei 8112/90, VPNI com base no Art. 62-A da Lei 8112/90
e 30% (trinta por cento) a título de Incentivo à Qualificação com base no Decreto
5824/2006.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.008130/2019-17, resolve:

Nº 1.215 - Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MATUSALÉM DIAS DE MOURA
SOBRINHO FLORINDO, matrícula SIAPE 1125380, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Itaituba deste Instituto, para prestar
colaboração ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito santo - IFES,
Campus Venda Nova do Imigrante, com ônus para a instituição de origem, de acordo com
o disposto no Art. 30 da Lei n.º 12.772/2012 e no Art. 24 da Resolução nº
126/2016/CONSUP/IFPA .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade
até 29 de abril de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.008079/2019-35, resolve:

Nº 1.216 - Art. 1º Declarar vago, a partir de 11 de março de 2019, o cargo de Assistente
de Aluno do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, ocupado pelo servidor RAFAEL
FERREIRA DOS REIS, matrícula SIAPE 2116199, lotado no Campus Bragança, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei
8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.002308/2019-16, resolve:

Nº 1.217 - Art. 1º Contratar, pelo período de 12 (doze) meses, sob os moldes da Lei nº
8.745/93, EDINELSON LUIS DE SOUSA JUNIOR, CPF 015.089.992-01, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área de atuação: Informática,
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus óbidos deste
Instituto, em decorrência do afastamento do professor Natanael Vicente Peres para
exercer a função de Diretor Geral do campus Óbidos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data sua publicação.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014400/2019-11, resolve:

Nº 1.227 - Art. 1º Dispensar a pedido, a partir de 26/04/2019, a servidora GISELE MARIA
DE OLIVEIRA CARVALHO, matrícula SIAPE 1656864, ocupante do cargo de Professor EBTT,
da função de Coordenador dos Cursos Técnicos em Hospedagem Integrado e Subsequente
ao Ensino Médio do Campus Bragança deste Instituto, código FUC-01.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 1.157, DE 10 DE MAIO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de 22-08-14, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e do Decreto nº
1.387/95, bem como o que consta no processo nº 23324.000934.2019-11, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) RODINEY MARCELO
BRAGA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1935194, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Cajazeiras, durante o período de 04-05-2019 a 12-05-2019, para
participar do evento internacional: XV Conferencia Interamericana de Educación
Matemática (CIAEM), com apresentação de trabalho, a ser realizado em Medellín -
Colômbia, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA Nº 1.181, DE 14 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23381.001800.2019-24, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Prorrogar o afastamento do país do(a) servidor(a) FRANCISCO AUGUSTO
VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2089117, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
Cajazeiras, durante o período de 05-05-2019 a 05-06-2019, objetivando a conclusão das
atividades do Estágio Pós-Doutoral na École Nationale Supérieure d'Arts et Métiers (ESAM),
a ser realizado na cidade de Cluny - França, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA Nº 819, DE 14 DE MAIO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial
da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve:

Art. 1º Delegar competências aos servidores abaixo discriminados, substitutos
eventuais do cargo de Diretor Geral do Campus Avançado de Astorga:

SUBSTITUTOS / ORDENADORES DE DESPESAS
Titular: PATRICIA DA SILVEIRA - SIAPE 2236930

. NOME SIAPE S I T U AÇ ÃO

. APARECIDA BERNARDETE GAION 2079275 1ª Substituta

. MARCIA VALERIA PAIXAO
1929341

1929341 2 Substituta

. RENAN FELIPE DE MARCOS

2315968

2315968 3° Substituto

Parágrafo único - O Titular atuará como Ordenador de Despesas e os
Substitutos como Ordenadores de Despesas Substitutos na ordem, sem prejuízo do cargo
que ocupam, exercendo as atividades designadas nos casos de afastamento, impedimentos
legais ou regulamentares do titular.

Art. 2º Fica vedado o afastamento concomitante dos servidores indicados sendo
necessária a presença na unidade de pelo menos um responsável por cada função, estando
o titular sujeito a pena de responsabilização.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

ODACIR ANTONIO ZANATTA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.528, DE 15 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, considerando o
que consta no processo nº 23411.007017/2019-70, resolve:

Contratar CLAITON NERI DIDONE, como Professor Substituto, conforme código
do titular n° 847307, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime de trabalho de
20 (vinte) horas semanais. Área: Sistemas de Informação, para prestar serviço junto ao
Campus Palmas, por 12 meses a partir da data da assinatura do contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO Nº
032/2019/CGP/CAANG/IFPI, de 08/05/2019, resolve:

Nº 1.636 - Reconhecer MARIA ALICE FERREIRA RODRIGUES SANTOS, Coordenadora
Pedagógica, Código FG-1, do Campus Angical, Matrícula SIAPE nº 2153727, que respondeu,
cumulativamente, pelo cargo de Diretor de Ensino, Código CD-3, do Campus Angical, nos
dias 02 e 03/05/2019, em virtude do afastamento de sua titular, Samara Maria Viana da
Silva Lacerda, que esteve afastada em virtude de licença para tratamento de saúde, no
período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO Nº
178/2019/DG/CATZS/IFPI, de 09/05/2019, resolve:

Nº 1.639 - Dispensar, a pedido, o servidor PAULO RONALDO SOUSA TEIXEIRA, Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe DIII, Nível 4, CPF nº 816.456.783-34, Matrícula
SIAPE nº 1760854, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Teresina Zona Sul, da função de Coordenador do Curso de Gastronomia-FCC, Código FUC -
0001, para a qual foi designado através da Portaria nº 2.980, de 07/11/2017, publicada no

DOU de 08/11/2017.

Nº 1.640b - Designar o servidor ROSÁLIA MARIA TORRES DE LIMA, Professora do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Classe DIV, Nível 1, CPF nº 061.073.984-06, Matrícula SIAPE
nº 1760701, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Teresina Zona Sul, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Tecnologia em
Gastronomia-FCC, Código FUC - 0001, do referido Campus.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 282, DE 14 DE MAIO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, e considerando a
portaria MEC n° 1.487, de 27 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor MAURICIO POLIDORO,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
n° 2003484, em exercício no Campus Restinga do IFRS, pelo período de 19/05/2019 a
28/05/2019 (trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS, para participação e
apresentação de trabalho na Troubling the Grounds- Global Configurations of Blackness,
Nativism and Indigenety, na cidade de Los Angeles, nos Estados Unidos da América, nos
termos do Processo nº 23369.000173/2019-72.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA WEBER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 637 de 30/4/2019, publicada na página 31, seção 2, do DOU de
9/5/2019, onde se lê: 1. Dispensar a pedido, a partir de 12 de março de 2019, o servidor
FELIPE ZAVA TAVARES, Matrícula SIAPE nº. 2024814, CPF nº. 113.459.167-52, leia-se: 1.
Dispensar a pedido, a partir de 11 de março de 2019, o servidor FELIPE ZAVA TAVA R ES ,
Matrícula SIAPE nº. 2024814, CPF nº. 113.459.167-52,.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-16T00:05:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial